24RS0032-01-2023-002271-26

Дело №1-695/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Красноярск 30 октября 2023 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Бойко И.А.,

при секретаре Корчинской Я.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Савчиной И.С.,

защитника– адвоката Ештокина В.Б.,

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в г.Красноярске при следующих обстоятельствах. 

12 ноября 2022 года в 12 часов 30 минут, ФИО1 находился по адресу: 

<

...>, в своем личном автомобиле ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак А 670 KX/124, где у него возникло преступное намерение, направленное на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, и достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён законом, находясь по адресу: 

<

...>, 12 ноября 2022 года в 12 часов 35 минут, ФИО1, используя принадлежащий ему сотовый телефон iPhone SE2020, посредством бесконтактного общения в телекоммуникационной сети через мессенджер «Telegram», связался с неустановленным дознанием лицом и договорился о приобретении наркотического средства. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях получения заказа на приобретение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий по незаконному приобретению наркотического средства и желая их совершения, 12 ноября 2022 года в 12 часов 45 минут перевел на используемый неустановленным лицом счёт, данные которого не установлены, денежные средства, в сумме 10 000 рублей 00 копеек, тем самым произвел оплату заказанного им наркотического средства. В этот же день, после произведённой оплаты за приобретаемое наркотическое средство, в 12 часов 55 минут неустановленное дознанием лицо, путём бесконтактного общения в сети через мессенджер «Telegram», сообщило адрес места расположения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно ул. ФИО3, 1 в Ленинском районе г: Красноярска. 

Продолжая реализацию своею преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий по незаконному приобретению и хранению наркотических средств и желая их совершения, 12 ноября 2022 года в 13 часов 25 минут, ФИО2, прибыл по указанному неустановленным лицом адресу на ул. ФИО3, 1 в Ленинском районе г, Красноярска, где в 70 метрах от указанного дома на земле, в листве нашел полимерный пакет красного цвета, в котором находилось 17 полимерных свертков с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 12,16 г., тем самым осуществил его незаконное приобретение, путём покупки. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 ноября 2022 года в 13 часов 35 минут ФИО1 приобретённое наркотическое средство с одного полимерного свертка положил в левый внутренний карман куртки одетой на нем, а 16 свертков оставил в красном полимерном пакете и положил их на пол за передним пассажирским сидением, и стал незаконно хранить, передвигаясь по улицам г.Красноярска, для личного употребления без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции.

12 ноября 2022 года в 13 часов 40 минут, по адресу: ул. ФИО3, 1 в Ленинском районе г. Красноярска, сотрудниками 7 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» задержан ФИО1 

12 ноября 2022 года в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 30 минут по адресу ул. ФИО3, 1 в Ленинском районе г.Красноярска в ходе осмотра места происшествия - автомобиля ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак 

<

***> на полу за передним пассажирским сидением обнаружен и изъят полимерный пакет красного цвета с 16 полимерными свертками с наркотическим средством, которое ФИО1 ранее незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. 

Кроме того, 12 ноября 2022 года в период времени 16 часов 35 минут до 17 часов 00 минут в ходе личного досмотра в помещении дежурной части ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: ул. 26 Бакинских комиссаров, 17А в Ленинском районе г. Красноярска, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят полимерный сверток, с наркотическим средством, которое ФИО1 ранее незаконно приобрел и хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта. 

Согласно заключению эксперта № 11/1879 от 30.11.2022, вещество, массой 10,61 гр., представленное на экспертизу, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество, массой 1,44 гр., представленное на экспертизу является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», вышеуказанное вещество отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1)», все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества являются наркотическим средством, которое ФИО1 ранее незаконно приобрел и хранил при себе с целью личного употребления, без цели сбыта до момента изъятия. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растении, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», вышеуказанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 12,16 гр., что отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, суду показал, что 12.11.2022г. в дневное время он решил приобрести наркотическое средство, оплатил чего через мессенджер «Терелгамм», после чего по полученным координатам приехал к дому ФИО3,1 и изъял из тайника наркотическое средство. Он приобрел 17 пакетиков для личного употребления на длительное время. Один пакетик положил в карман надетой на нем одежды, оставшиеся пакетики положил под сиденье автомобиля. Отъехать на автомобиле не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство из автомобиля было изъято, при личном досмотре обнаружено и изъято наркотическое средство из одежды, в содеянном раскаивается.

Допросив подсудимого ФИО1, явившихся свидетелей О.Р.Р., М.С.Г., исследовав показания свидетелей, проверив и оценив материалы уголовного дела, суд находит вину в инкриминируемом ФИО1 преступлении доказанной. К такому выводу суд приходит на основании исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности. 

Виновность ФИО1 помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетеля О.Р.Р., который в судебном заседании показал, что является действующим сотрудником полиции, состоит в должности полицейского полка ППСП МУ МВД России «Красноярское». 12.11.2022 в 13 часов 30 минут он осуществлял патрулирование в районе дома № 1 по ул. ФИО3 в Ленинском районе г, Красноярска, где был замечен ранее незнакомый молодой человек, который вышел из-за здания, расположенного в нескольких метрах от указанного дома, молодой человек вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, сильно нервничал. Ими было принято решении, проверить личность данного молодого человека и проверить на наличие запрещенных в обороте предметов. 12.11.2022 в 13 часов 40 минут подошли к молодому человеку, представились, предъявили служебные удостоверения. При виде их молодой человек начал очень сильно нервничать. ФИО1 был задан вопрос имеется ли при нем запрещенные в обороте вещества и предметы. ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство гашиш, а также сообщил, что в автомобиле также имеется наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. По приезду следственно-оперативной группы, по адресу ул. ФИО3, 1 в Ленинском районе г. Красноярска, в присутствии понятых был осмотрен автомобиль ВАЗ 2113 государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе осмотра на полу за передним пассажирским сидением обнаружили свертки с веществом в количестве 16 штук красного и синего цвета, которые были изъяты и упакованы. Затем ФИО1 доставлен в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», где в присутствии двух понятых ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого из надетой на ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое вещество.

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что 12.11.2022г. ему было предложено принять участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

...> участка местности, где припаркован автомобиль ВАЗ 2114 г.н.А 670 КХ/ 124 по факту задержания ФИО1, который на вопрос сотрудника полиции пояснил, что на полу заднего сидения находится полимерный пакет со свертками наркотического средства гашиш. При осмотра автомобиля в указанном ФИО1 месте обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 16 свертков с веществом, 6 свертков красного цвета и 10 свертков синего цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт, где участвующие лица расписались (л.д.86).

Аналогичными показаниями свидетеля К.Н.Д., данными на стадии дознания и оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.91).

Показаниями свидетеля К.С.В., данными на стадии дознания и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.228 УПК РФ, согласно которым он является действующим сотрудником полиции, состоит в должности начальника смены ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». 12.11.2022 в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство при дежурной части ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу ул, 26 Бакинских комиссаров, 17А в Ленинском районе г. Красноярска. 12.11.2022 в 16 часов 00 минут в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 00 минут в присутствии двух понятых, им произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 представился, ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в обороте вещества и предметы. ФИО1 показал, что у него при себе имеется наркотическое средство гашиш. Досмотром установлено, ФИО1 одет в футболку бордового цвета с надписью на груди, спортивные штаны черного цвета, носки белого цвета, кроссовки черного цвета, куртка черная с капюшоном. В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки одетой на ФИО1 обнаружено вещество коричневого цвета. На вопрос что за вещество и кому принадлежит ФИО1 показал, что это наркотическое средство гашиш, которое принадлежит ему и приобрел он его для личного употребления без цели сбыта. Вещество было изъято и упаковано в бумажный пакет. Составлен протокол, в котором поставили подписи присутствующие Далее им, составлено направление на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России «Красноярское». Согласно справке об исследовании № 2879 от 13.11.2022 представленное на исследование вещество, массой 1,45г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (л.д.83-85).

Показаниями свидетеля М.С.Г., который в судебном заседании показал, что 12.11.2022, примерно в 16 часов 25 минут его попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре подсудимого. В его присутствии и присутствии второго понятого у подсудимого в кармане одежды был обнаружен гашиш. Подсудимый пояснил, что гашиш принадлежит ему. По данному факту был составлен протокол личного досмотра. Подсудимый ни отчего не отказывался, раскаивался.

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждают следующие материалы дела:

рапорт инспектора 7 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» Г.М.В. по факту задержания по адресу: ул. ФИО3, 1 в Ленинском районе г. Красноярска ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д.21),

протокол осмотра места происшествия от 12.11.2022, согласно которому в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 30 минут, которым осмотрен автомобиль ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в ходе которого на полу за передним пассажирским сидением обнаружен и изъят полимерный пакет красного цвета, с 16 свертками с веществом, которое ранее приобрел и хранил при себе ФИО1 для личного употребления без цели сбыта. (л.д.22-28)

протокол осмотра места происшествия от 13.11.2022г., согласно которого в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 50 минут, с участием подозреваемого ФИО1, последний указал, на место расположенное в 70 метрах от дома № 1 по ул. ФИО3 в Ленинском районе г. Красноярска, на земле в листве обнаружил полимерный пакет красного цвета со свертками с наркотическим средством 12.11.2022 в 13 часов 35 минут. (л.д30-34),

протокол личного досмотра от 12.11.2022г., согласно которому в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 00 минут, в помещении дежурной части ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: ул. 26 Бакинских комиссаров, 17А в Ленинском районе г. Красноярска, в ходе проведения личного досмотра, у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружено и изъято вещество коричневого цвета, которое ФИО1 ранее незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. (л.д.35),

справка об исследовании № 2880 от 13.11.2022, согласно которой представленные на исследование вещества №1-№16 являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 10,71г. (л.д.87),

справка об исследовании № 2879 от 13.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,45 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д.89),

заключение эксперта № 11/1879 от 30.11.2022, согласно которому вещество, представленное на экспертизу в упаковке № 1 с первоначальной сопроводительной надписью: «КУСП № 26744 от 12.11,2022 года ФИО3, 1 г. Красноярск.... вещества в количестве 16-ти штук из автомобиля марки «Ваз 2114 с г/н А 670 КХ124» является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), представленного на экспертизу составила 10,61г. Вещество, представленное на экспертизу в упаковке № 2 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), представленного на экспертизу составила 1,44г. На тампонах со смывами с левой и правой рук гр. ФИО1 обнаружено следовое количество тетрагидроканнабинола, включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. Тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, таких как каннабмс (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) (л,д,49-53),

протокол осмотра предметов от 02.12.2022, согласно которому осмотрены: бумажный конверт с наркотическим средством гашиш массой 1,45г (остаточная масса 1,43г.), полимерный пакет с наркотическим средством гашиш массой 10,61 (остаточная масса 10,51 г), бумажный пакет со смывом с левой руки ФИО1, бумажный пакет со смывом с правой руки ФИО1 (л.д.55-59,60-61),

протокол осмотра предметов от 01.03.2023 года, согласно которому осмотрен полимерный пакет с первоначальными упаковками из-под наркотического средства (л.д.70-7,73).

Исследованные доказательства суд признает относимыми, достоверными и допустимыми, поскольку они получены без нарушений законодательства – в рамках возбужденного уголовного дела, уполномоченным лицом, следственные действия проводились в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством.

Совокупность исследованных доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению эксперта № 50 от 22.02.2023, полученного по результатам стационарной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает эмоционально неустойчивое расстройство личности (МКБ-10 F 60.301 л.д.163-166). С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, сомнений во вменяемости подсудимого у суда не имеется, подсудимый подлежит наказанию.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который на учете у нарколога и психиатра не состоит, работает, удовлетворительно характеризуется по месту работы и жительства. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО5 наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи полных правдивых показаний об обстоятельствах совешения преступления, в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, в силу ч.2 ст.61 УК РФ наличие постоянного места жительства, семьи, молодой возраст, трудовую занятость без оформления трудового договора, положительные характеристики от участкового и соседей, признание виды и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, по делу не имеется.

С учетом вышеизложенного, требований ст. 60 УК РФ, данных о личности подсудимого, который работает без оформления трудового договора, суд полагает, что из числа предусмотренных за совершенное преступление видов наказания назначение ФИО5 наказания в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств по делу нельзя признать исключительной, в связи с чем, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, суд в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая данные характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности применения в отношении подсудимого положений ст.73 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,71г. (остаточная масса 10,51г.), упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство гашиш (анана, смола каннабиса) массой 1,45г. (остаточная масса 1,42г.) упакованное в бумажный пакет, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, смыв с правой руки ФИО1 со следовым количеством тетрагидроканнабинола, упакованный в бумажный пакет; смыв с левой руки ФИО1 со следовым количеством тетрагидроканнабинола, упакованный в бумажный пакет; контрольный тампон к смывам с рук ФИО1, упакованный в бумажный пакет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по вступлении приговора в законную силу уничтожить, первоначальные упаковки из-под наркотического средства, упакованные в полимерный пакет, находящиеся на хранении при материалах уголовного дела, оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный праве подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий судья И.А. Бойко